
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.280 

din 30 septembrie 2014 
  

cu privire la modificarea organigramei şi a statului de funcţii  
ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

 -  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 60652 
din 23.09.2014; 
- raportul de specialitate nr. 60653 din 23.09.2014 al Serviciului Resurse Umane din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Arad, privind modificarea organigramei şi statului de funcţii 
ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad; 
- referatul nr. 60357/23.09.2014 al Biroului Activităţi Culturale din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad, prin care se propune înfiinţarea serviciului public de interes local - 
Centrul Municipal de Cultură Arad; 
- prevederile art. III, alin.(6), lit. „e” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin.(2) lit.„a”, alin. (3) lit.„b”, alin.(6) lit.„a”, pct.4 şi . 
45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
        ART.1 Se aprobă modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului Clasic „Ioan 
Slavici” Arad, astfel: 
        1. se reorganizează Serviciul Proiecte şi Activităţi Culturale din cadrul Teatrului de Stat „Ioan 
Slavici” Arad, după cum urmează: 
 - se reduce postul vacant de referent GP II, nivelul studiilor S, ca urmare a repartizării acestuia la 
serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, în cadrul Compartimentului 
Juridic, Resurse Umane, Salarizare; 
- se reduce postul vacant de referent TP I, nivelul studiilor M, ca urmare a repartizării acestuia la 
serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, în cadrul Compartimentului 
Juridic, Resurse Umane, Salarizare; 



 
 

- se reduce postul de referent TP I, nivelul studiilor M, ocupat de domnul Blagu Ienăşesc, ca urmare a 
repartizării acestuia la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, 
Compartimentul Administrativ; 
- se reduce postul de inspector de specialitate GP I, nivelul studiilor S, ocupat de doamna Horga 
Adina, ca urmare a repartizării acestuia la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de 
Cultură Arad, Compartimentul Proiecte, Culte; 
        2. se reorganizează Serviciul Financiar, Contabilitate şi Resurse Umane din cadrul Teatrului 
Clasic „Ioan Slavici” Arad, după cum urmează: 
- se reduce postul vacant de referent TP I A, nivelul studiilor M, ca urmare a repartizării acestuia la 
serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, în cadrul Compartimentului 
Juridic, Resurse Umane, Salarizare; 
- se reduce postul de economist GP I A, nivelul studiilor S, ocupat de doamna Balint Viorica, ca 
urmare a repartizării acestuia la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, 
în cadrul Compartimentului Organizare Evenimente Culturale şi Sportive; 
 - se reduce postul de economist GP II, nivelul studiilor S, ocupat de doamna Silvăşan Maria, 
ca urmare a repartizării acestuia la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură 
Arad, în cadrul Compartimentului Marketing Cultural şi Colaborări Internaţionale; 
        3. se reorganizează Compartimentul Deservire Scenă din cadrul Teatrului Clasic „Ioan Slavici” 
Arad, ca urmare a redistribuirii postului de manipulant decor TP I, nivelul studiilor M, ocupat de 
domnul Coroiu Iosif, la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, 
Compartimentul Administrativ; 
   ART. 2 Anexele 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   ART. 4 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad, 
serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad şi se va comunica celor interesaţi 
prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  
Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02         

 
 
 
 



 
 

 

Anexa nr. 1 la Hotararea nr. 280/30.09.2014  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

STATUL  DE FUNCŢII AL TEATRULUI CLASIC „IOAN SLAVICI” ARAD 

 

 
                                         
Nr. 
Crt. 

Denumirea funcţiei de 
conducere 

Nr. 
posturi 

Denumirea funcţiei de execuţie Nr. 
posturi 

Gradul 
profesional 

/treapta 
profesională 

 Manager 1    
 Director 1    
 Şef serviciu 4    
   Actor teatru 5 GP II 
   Actor teatru 24 GP I 
   Consultant artistic 1 GP IA 
   Scenograf  2 GP I 
   Scenograf 1 GPII 
   Maestru balet-dans 1 TP I 
   Actor mânuitor păpuşi-marionete 9 GP I 
   Actor mânuitor păpuşi-marionete 1 GP II 
   Referent 2 TP I A 
   Secretar PR 1 GP I 
   Referent artistic 2 TP I 
   Impresar artistic 2 GP I 
   Secretar literar 1 GP III 
   Editor imagine 1 GP I 
   Inspector de specialitate 1 GP I 
   Economist 1 GP IA 
   Economist 1 GPI 
   Contabil 1 TP IA 
   Casier 1  
   Plasator sală 5  
   Muncitor  6 TP I 
   Şofer 1 TP I 
   Inginer 1 GP IA 
   Pompier 2  
   Portar 2  
   Îngrijitor 1  
   Regizor scenă 1 GPII 
   Regizor scenă 2 TP I 
   Operator sunet 1 GPIII 
   Operator sunet 1 TP I 
   Recuziter 1 TP II 



 
 

   Operator imagine 1 GP I 
   Operator imagine 1 TP I 
   Iluminist scenă 1 TP I 
   Manipulant decor 6 TP I 
   Manipulant decor 1 TP II 
   Maestru lumini sunet 2 TP I 
   Artist plastic 1 GP I 
   Pictor 1 GP II 
 Total funcţii de 

conducere şi de 
execuţie 

6  96  

 Total funcţii 102 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  
Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 



TEATRUL CLASIC "IOAN SLAVICI" ARAD Anexa nr. 2 

8
7
1

13
12
1

8
7
1

Executiv:  11496 Conducere:  6

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ
Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează

S E C R E T A R
Lilioara STEPANESCU

TOTAL POSTURI:   110            

SERVICIUL FINANCIAR, 
CONTABILITATE ȘI RESURSE 

UMANE

TRUPA MARIONETE 10 SERVICIUL ADMINISTRATIV

COMPARTIMENT 
DESERVIRE SCENĂ 19

COMPARTIMENT 
CREAȚIE ȘI 
PRODUCȚIE

7
SERVICIUL PROIECTE ȘI 
ACTIVITĂȚI CULTURALE

DIRECTOR 

SERVICIUL  PRODUCŢIE 1
TRUPA IOAN SLAVICI 34

la Hotărârea nr.280/2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD

MANAGER GENERAL



 
 

ROMÂNIA     PROIECT            AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD             S E C R E T A R                            
MUNICIPIUL ARAD                  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 
din ________________ 2014 

cu privire la modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale  
Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

     -  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
60652 din 23.09.2014; 
     - raportul de specialitate nr. 60653 din 23.09.2014 al Serviciului Resurse Umane din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, privind modificarea organigramei şi 
statului de funcţii ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad; 

  - referatul nr. 60357/23.09.2014 al Biroului Activităţi Culturale din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad, prin care se propune înfiinţarea serviciului public de 
interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad; 
     - prevederile art. 36 alin. (6) lit. a), pct. 4 din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. III, alin.(6), lit. e) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare; 
     - avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b) din Legea nr. 215/2001, 
republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
        ART.1 Se aprobă modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului Clasic „Ioan 
Slavici” Arad, astfel: 
        1. se reorganizează Serviciul Proiecte şi Activităţi Culturale din cadrul Teatrului de Stat „Ioan 
Slavici” Arad, după cum urmează: 
 - se reduce postul vacant de referent GP II, nivelul studiilor S, ca urmare a repartizării acestuia la 
serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, în cadrul Compartimentului 
Juridic, Resurse Umane, Salarizare; 
- se reduce postul vacant de referent TP I, nivelul studiilor M, ca urmare a repartizării acestuia la 
serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, în cadrul Compartimentului 
Juridic, Resurse Umane, Salarizare; 
- se reduce postul de referent TP I, nivelul studiilor M, ocupat de domnul Blagu Ienăşesc, ca urmare a 
repartizării acestuia la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, 
Compartimentul Administrativ; 
- se reduce postul de inspector de specialitate GP I, nivelul studiilor S, ocupat de doamna Horga 
Adina, ca urmare a repartizării acestuia la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de 
Cultură Arad, Compartimentul Proiecte, Culte; 
        2. se reorganizează Serviciul Financiar, Contabilitate şi Resurse Umane din cadrul Teatrului de 
Stat „Ioan Slavici” Arad, după cum urmează: 



 
 

- se reduce postul vacant de referent TP I A, nivelul studiilor M, ca urmare a repartizării acestuia la 
serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, în cadrul Compartimentului 
Juridic, Resurse Umane, Salarizare; 
- se reduce postul de economist GP I A, nivelul studiilor S, ocupat de doamna Balint Viorica, ca 
urmare a repartizării acestuia la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, 
în cadrul Compartimentului Organizare Evenimente Culturale şi Sportive; 
 - se reduce postul de economist GP II, nivelul studiilor S, ocupat de doamna Silvăşan Maria, 
ca urmare a repartizării acestuia la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură 
Arad, în cadrul Compartimentului Marketing Cultural şi Colaborări Internaţionale; 
        3. se reorganizează Compartimentul Deservire Scenă din cadrul Teatrului de Stat „Ioan Slavici” 
Arad, ca urmare a redistribuirii postului de manipulant decor TP I, nivelul studiilor M, ocupat de 
domnul Coroiu Iosif, la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, 
Compartimentul Administrativ; 
   ART. 2 Anexele 1 şi 2 fac parte integrantă din Proiectul de hotărâre. 
   ART. 4 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad, 
serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad şi se va comunica celor interesaţi 
prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 1 

 la Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. _______/__________ 

STATUL  DE FUNCŢII AL TEATRULUI CLASIC „IOAN SLAVICI” ARAD 

 
                             
Nr. 
Crt. 

Denumirea funcţiei de 
conducere 

Nr. 
posturi 

Denumirea funcţiei de execuţie Nr. 
posturi 

Gradul 
profesional 

/treapta 
profesională 

 Manager 1    
 Director 1    
 Şef serviciu 4    
   Actor teatru 5 GP II 
   Actor teatru 24 GP I 
   Consultant artistic 1 GP IA 
   Scenograf  2 GP I 
   Scenograf 1 GPII 
   Maestru balet-dans 1 TP I 
   Actor mânuitor păpuşi-marionete 9 GP I 
   Actor mânuitor păpuşi-marionete 1 GP II 
   Referent 2 TP I A 
   Secretar PR 1 GP I 
   Referent artistic 2 TP I 
   Impresar artistic 2 GP I 
   Secretar literar 1 GP III 
   Editor imagine 1 GP I 
   Inspector de specialitate 1 GP I 
   Economist 1 GP IA 
   Economist 1 GPI 
   Contabil 1 TP IA 
   Casier 1  
   Plasator sală 5  
   Muncitor  6 TP I 
   Şofer 1 TP I 
   Inginer 1 GP IA 
   Pompier 2  
   Portar 2  
   Îngrijitor 1  
   Regizor scenă 1 GPII 
   Regizor scenă 2 TP I 
   Operator sunet 1 GPIII 
   Operator sunet 1 TP I 
   Recuziter 1 TP II 
   Operator imagine 1 GP I 
   Operator imagine 1 TP I 
   Iluminist scenă 1 TP I 
   Manipulant decor 6 TP I 



 
 

   Manipulant decor 1 TP II 
   Maestru lumini sunet 2 TP I 
   Artist plastic 1 GP I 
   Pictor 1 GP II 
 Total funcţii de 

conducere şi de 
execuţie 

6  96  

 Total funcţii 102 



 
 

 

      

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 60652/23.09.2014 

 
 

 
 
 
Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „modificarea organigramei si a statului de 
funcţii ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 
 
Ţinând cont de :  
    - necesitatea înfiinţării serviciului public de interes local – Centrul Municipal de Cultură 

Arad, 
     Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea organigramei şi a 
statului de funcţii ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad. 

 
 
 
 

P R I M A R 
     Gheorghe FALCĂ 

 



 
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR                                                                     
SERVICIUL RESURSE UMANE                               
Nr. 60653/23.09.2014  

 
 

R A P O R T 
   
Referitor la : 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 60652 din 23.09.2014, a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
 Obiectul: „aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului Clasic 

„Ioan Slavici” Arad, 
Având în vedere: 

     - prevederile art. 36 alin. (6) lit. a), pct. 4 din Legea nr. 215/2001, republicată, privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. III, alin.(6), lit. e) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010, 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 
pentru stabilirea unor măsuri financiare, 

        Ţinând cont de referatul nr. 60357/23.09.2014 al Biroului Activităţi Culturale din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, prin care se propune înfiinţarea 
serviciului public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad,  
 

PROPUNEM 
 
 

    I. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici Arad, astfel: 
        1. se reorganizează Serviciul Proiecte şi Activităţi Culturale din cadrul Teatrului de Stat „Ioan 
Slavici” Arad, după cum urmează: 
 - se reduce postul vacant de referent GP II, nivelul studiilor S, ca urmare a repartizării acestuia la 
serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, în cadrul Compartimentului 
Juridic, Resurse Umane, Salarizare; 
- se reduce postul vacant de referent TP I, nivelul studiilor M, ca urmare a repartizării acestuia la 
serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, în cadrul Compartimentului 
Juridic, Resurse Umane, Salarizare; 
- se reduce postul de referent TP I, nivelul studiilor M, ocupat de domnul Blagu Ienăşesc, ca urmare a 
repartizării acestuia la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, 
Compartimentul Administrativ; 
- se reduce postul de inspector de specialitate GP I, nivelul studiilor S, ocupat de doamna Horga 
Adina, ca urmare a repartizării acestuia la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de 
Cultură Arad, Compartimentul Proiecte, Culte; 
        2. se reorganizează Serviciul Financiar, Contabilitate şi Resurse Umane din cadrul Teatrului de 
Stat „Ioan Slavici” Arad, după cum urmează: 
- se reduce postul vacant de referent TP I A, nivelul studiilor M, ca urmare a repartizării acestuia la 
serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, în cadrul Compartimentului 
Juridic, Resurse Umane, Salarizare; 
- se reduce postul de economist GP I A, nivelul studiilor S, ocupat de doamna Balint Viorica, ca 
urmare a repartizării acestuia la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, 
în cadrul Compartimentului Organizare Evenimente Culturale şi Sportive; 



 
 

 - se reduce postul de economist GP II, nivelul studiilor S, ocupat de doamna Silvăşan Maria, ca 
urmare a repartizării acestuia la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, 
în cadrul Compartimentului Marketing Cultural şi Colaborări Internaţionale; 
        3. se reorganizează Compartimentul Deservire Scenă din cadrul Teatrului de Stat „Ioan Slavici” 
Arad, ca urmare a redistribuirii postului de manipulant decor TP I, nivelul studiilor M, ocupat de 
domnul Coroiu Iosif, la serviciul public de interes local - Centrul Municipal de Cultură Arad, 
Compartimentul Administrativ; 

       II Anexele 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul raport. 
 

 
        SECRETAR         ŞEF SERVICIU CONSILIER 
Lilioara STEPANESCU   Adriana SOBARU        Aurora BEJAN-POPA 

 


